Rob. Mar. H h 3 execu.

executionem suam, non aliter fit executio, nisi præstiterit satisfactionem de restituendo executionem in casu, quo sententia fuerit retractata, ut est tex. in d. auth. quæ sup plicatio, sed quando fit infra duos annos, fit executio, etiam sine dicta satisfactione ita declarat Abb. in d.c. ex literis. colu. pen. uer. & in f. gl. &c. de inte. rest. & Spec. in tit. de supp. §. pri. uersi. solus. tamen, &c.

<sup>16</sup> † Secundo differt, quia appellatione pendente, non potest fieri executio, ut toto tit. nihil nouari appellatione pendet, sed pendente supplicatione, fit executio cum dicta satisfactione, eo modo, quo supra dixi, ut d. aut quæ suppl. & no. Spec. in tit. de supp. §. differt. & no Bald. in d. auth. quæ supplic. in 2. not. Verum in hoc est prodita in regno. non uia declaratio per ritum magnæ curia, scilicet, q. licet fiat executio per iudicem pendente supplicatione, intelligitur. tamen quoad causam principalem, non autem quoad expensas. Nam in expensis non fit executio pendente supplicatione, et si uictor offerat satisfactionem de hoc est titulus magnæ curie in nro. for. qui incipit, item si contingat causa, &c.

<sup>17</sup> & est dec. 23 1. cons. Neap. † Tertio differt, quia appellatio fit ad alium iudicem superiorem, non autem ad eundem, qui, preuinciauit. I. eos. C. de app. Suplicatio vero fit ad eundem iudicem, qui pronunciat. ut d. aut quæ supplicatio, & ibi gl. & Docto. & Spec. in d. tit. de supp. §. 1. uersi. solus. tamen. Et ita seruatur hodie in sacro cons. q. supplicatur ab eius sententia eidem sacro cons. ut eam reuideri faciat, & intet in non fit executio in expensis, ut h̄ in dec. 23 1.

<sup>18</sup> cons. Neap. † Quarto differt, quia appellatio, est remedium ordinarium, & concernit metam iustitiam, quia est species defensionis. c. cum special. §. porro de appe. & Soc. in cons. 19 5. col. 3. uer. cōficiuntur, nam appellatio, & c. in 2. uol. supplicatio vero concernit gram, & est remedium extraordinarium, conceditur enim ex mera benignitate & grā. principis, colligit. ex no. per Abb. in d. cap. ex literis, in ultimo not. de in teg. rest. † Quinto. differt, quia appellans qui nihil potuit, nec probauit in causa principali, non auditur nisi ante omnia reficiat expensas, at dicta regia prag. quæ incipiit qui in causa, Secus est in eo, qui supplicat, quia non tenetur reficere expensas etiam si

nihil posuit nec probauit, ita de hoc est de cis. cons. Neap. nu. 23 1. † Sexto differt, quia ante pendente potest à quoconque gravamine appellari ante diffinituam sententiam c. ut debitus, de appell. & h̄ in leg. 2 & 3. de appell. rec. & abi per Bart. sed supplicare non licet ante diffinituam suam. i. C. ante lice pend. & no. Spec. in tit. de supplic. §. diff. 2. fert, uersi. item ante, &c. † Septimo differt quia appellare permittitur hic a qualibet sententia, ut haberit in 1. i. C. ne licet, potest supplicari non potest, nisi semel est tex. & ibi Bald. in 1. si quis. C. de prec. imp. off. & not. Spec. in d. §. differt, in f. uerbis, & h̄ in d. dec. 23 5. cons. Neap. in f. i. Oda no differt, quia qui appellat, conqueritur de iudice, quidam iniquam vel rit sententiam, sed qui supplicat, non debet conqueri de iudice, quia turpe est allegare iniquitatem tam magis iudicis, sed debet allegare negligientiam suā propriā, & petere ueniam proprii erroris, vel allegare circumventionem aduersarij, ut h̄ in l. p̄f. c. t. ff. de mi. & a. Azo. in summa. C. de leit. p̄f. p̄t. & Mat. de Affl. in p̄al. dijs. const. in 10. q. in 4. fal. 23 lenta. † Cōueniunt autē supplicatio, & appellatio, quia si fit eadem die, quam fertur illa potest tam supplicatio, quia appellatio fieri uoce, sed si fieret postea, non ualeat, nisi fiat in scriptis, ita declarat. Iaf. in d. auth. quæ supplic. in f. col.

<sup>24</sup> R. E C V S A T IO, † est sextus actus suspicuum, & habet locum, qn index ex aliqua iusta causa redi suspicuum, nam potest recusari, & interim suspenditur eius iurisdictio, quia recusatione pendente non potest ad alium actum procedere in illa causa, & si procedit, processu est nullus, secundum Bart. & Docto. in l. quia poterat. ff. ad Tief. & dixi supra. in 4. parte in 16. distinct. uer. 2. dicitur iudicium nullum, &c. † Qualiter autem hodie proponatur ista recusatio illudicis, maxime in regno; & an index recusatus possit causam alteri delegare, dixi supra in 4. parte. in 5. dist. uer. 1 5. distinct. & c. & uer. seq. De hac materia iudicis suspicuum, & eius recusationis, tractatur plene per Lanfr. in c. quoniam contra in uer. recusatione de prob. & per Doct. in c. suspicuum. de off. del. & in c. postremo. & cap. 2. sequiris, & cap. cum specialis de app. & per Doct. maxime Iaf. in lapertissimi. C. de iud.

## Et quandoque appellatur.

<sup>26</sup> † Et iater alia dicta nota unum, q. exceptio recusationis debet opponi, non solum ante item contestatam, uerū ēt debet esse prima quæ opponi debet ante oēs dilatorias, quia si opponitur alia dilatoria, censetur prouocari iudex, ut super eam pronūciet, & sic inducitur consensus in iudicem, unde potesta non potest recusari. ita dicit Lanfr. in diuer. recusationes, in prin. per ea, quæ not. Bart. & Docto. in l. quidam contulebant. ff. a de re iu. & gl. & Doct. in c. inter monasteriu de re iud. & dixi supra in 12. dist. uers. 1. cias, tñ pro complemento, &c. & uide qua dicam <sup>32</sup> in fin. de off. del. & ibi etiam Fel. † Quia causa est, quād quis uellet esse iudex in causa propria, ut d. l. quia iurisdictionem. ff. de iud. om. iud. & 1. pri. C. ne quis in sua cā <sup>33</sup> fin. tātum, q. etiam Rex vel Imperator nō dēt esse iudex in causa propria, sed debet illato delegate, ut plenē declarat Andri. de Isler. in c. impetiale. §. præterea si inter. col. 7. & 8. de ph. feu. alie. per Fed. † Veium & uellet princeps, non & recognoscens superiori rem, esse iudex in causa propria, quam habet cum suo subdito posset esse iudex, Secus, si habetur causa cum uō subdito. ita tenet Soc. in cons. 120. colu. 6. in prin. in 1. uol. † Sexta causa est, quād index est iniunctus capitalis alterius partis, ut no. Spec. in tit. de iud. del. §. supereft. uers. item, si est iniunctus, & no Abb. & Fel. in cap. accedens, el 2. ut lite non cōt. & habetur in cap. cum R. de off. de. Addre Phil. in c. postremo. colum. 9. uer. 3. dī. appell. ubi dicit sufficere quam liber inimicitiam, etiam non capitalem, † Septima causa est, quando iudex est consanguineus inimici alterius partis, ita dicit Abb. in d. cap. accedens, in 1. no. & Bald. in liquoniam liberi. C. de testib. ubi dicit, 37 q. † qui copulat parentelam uel amicitiam cum inimico meo, sī mihi inimicus, quia censetur esse euilem intentionis. Idem tenet exp̄le Fel. in d. cau. accedens, colum. 1. & Phil. in cap. postremo, i 3. col. de appell. <sup>38</sup> † Octava causa est, qn index est commensalis alterius partis, uel inimicus alterius partis, sī Abb. in d. cap. accedens, colum. 1. uer. 2. causa, & c. & Phil. in cap. postremo. colum. 7. uer. 8. de appell. † Nona causa est, si iudex est conteraneus alterius partis, ut quia est oriundus. de eadem ciuitate, de qua est altera pars, secundum Abb. in d. cap. accedens. colum. 1. uer. 3. causa, & c. in 2. colum. uer. 2. h̄c gl. querit, & c. quod tamē intelligitur in distincte, secundum Abb. ibi, qn sunt duo concives, qui reperiuntur extra eorum patrā, ex quo solent se ut fratres diligere, quando sunt in remotis partibus, & sequit Fel. ibi in 2. col. in princ. sed quando essent in eadem patria, est iusta causa suspicione in delegato, non autem in ordinario, ut declarat Abb. in d. cap. accedens. <sup>40</sup> col. 6. de app. † Quarta causa est, quād dīs est suspectus, nam propter suspicionem col. 2. circa fin. † Decima causa est, qn iudex subditus ratione iurisdictionis aduersarij mei, puta, quia est suffraganeus, uel ua

fallus, nam ex hac causa possum ipsum allegare suspectum, tex. el. & ibi Abb. & coi-  
ter Doct. in ca. accedens, el. i. extra, ut lite,  
31 non contest. † Idem, quando iudex est subdi-  
tus inimici mei contendens meum, quia  
timore superioris sui possit a recto trami-  
te deuiare, ita dicit Abb. in cap. accedens,  
el. 2. col. i. uer. 4. causa, & cap. ut lite  
non contest. & Phil. in cap. postremo colu.  
42 7. uer. 13 & 15. de appell. † Undecima cau-  
sa est, quando iudex fuit aduocatus alterius  
partis in illa causa in qua uult judica-  
re, ut est text. & ibi Alexan. & Docto. in l.  
prætor. ff. de iur. om. iud. & in cap. postre-  
mo, & ibi Abb. & Phil. de appell. Secus ta-  
men est, quando fuit aduocatus in alia cau-  
sa penitus separata, quia aduocatus meus  
in una causa, potest esse iudex in alia cau-  
sa mea penitus separata, & non per hoc po-  
test per aduersarium meum refutari, ita te-  
net Phil. i. d. cap. postremo, colum. 1. † Duo  
43 decima causa est, si iudex nimis fauet al-  
teri, demostrando ei nimiam amicitiam,  
& alteram partem grauando, & intelligi-  
tur de nimio fauore, nam modica amicitia  
non sufficit ad iudicem recusandum ita di-  
cit Abb. in d. cap. accedens, el. 2. col. 1. in fin.  
& col. 2. in fin. ut lite, non contest & h̄ in c.  
eām. q. el. 2. de iu. & per Phil. in d. c. postre-  
mo . colu. 8. uer. 21. de app. Decimatercia  
44 causa est, si altera pars alloquitur iudice  
secreto in arte, potest ex hoc per alteram  
partem recusari, secundum Abb. in d. cap.  
acedens, col. 3. uer. & aduerte, &c. & Lan-  
fr. in c. qm̄ contra, in hereticis recusationes,  
colum. si circa. fi. de prob. † Decimaquarta  
45 causa est, si iudex animoso, & iniuste, seu  
extra judicialiter procedit contra aliquem  
secundum Abb. in cap. conquerente, col. 2.  
de test. spo. & Abb. in ca. cum uenissent. iu-  
y. no. de rest. in inte. & Phil. in d. cap. postre-  
mo colum. 8. uer. 27. † Decimaquinta cau-  
sa est, si iudex habet cōsimilem cām cum  
illa, in qua uult iudicare, quia ex hoc redi-  
ditur suspectus, quia pr̄sumitur iudicare  
maliter prout uellet in sua causa iudicari gl.  
est & ibi Abb. & Doc. in cap. cām. quae. el. 2.  
de iud. † Decima sexta causa est pars re-  
47 cus. ns habet aliquam cām cum iudice tan-  
quam cum priuato, ut quia litigat cum iu-  
dice in alia cā, nam ex tali litigio causatur  
qñdam inimicitia, quae est sufficiens ad iu-  
diciū.

dicē recusandum ita d. Abb. in c. cum super.  
48 in 3. no. de off. del. † Decima septima cau-  
sa est, si iudex uoluit exercere actum hu-  
manitatis cum parte, ut quia uoluit partem  
admittere ad osculum pacis, quia ex hoc  
pr̄sumit inimicus, & p̄t reculari, Em. Ab.  
in d. c. cum super, colum. 1. uer. 2. causa, &c.  
ubi inferre notanter ad unum modum pro-  
bandi inimicitia, s. qñ in ecclesiā solitum est  
dari osculum pacis, quia si aliquis non uole  
admittere alterum ad osculum pacis, pr̄.  
59 sumitur ex hoc inimicus. † Decima octaua  
cā est, qñ iudex fuit minatus alteri parti, q̄  
ei noceret, secundum Abb. in d. cap. cum  
super. colum. 1. uer. 3. c. de iud.  
60 † Vigesima causa est, qñ p̄xlatius uellet se  
iudex in causa sua ecclesiā, quia licet de-  
ire posset esse iudex, tñ potest ut suspectus  
reculari propter pr̄sumptā affectionē, Em.  
Pui. in c. postremo. col. 5. uer. queritur, &c.  
de appell. ubi multos allegat pro & con-  
tra, & concludit hanc op. esse ueriora.  
61 Vigesima prima cā est, qñ iudex fuit consul-  
tor tantum in aliqua causa. Et quia fuit con-  
sultus, & propalauit uotum suum pro una  
parte, redditus suspectus in illa causa, dato,  
quod fuerit aduocatus. Secus, si non propa-  
lauit uotum, licet fuerit consultus, quia non  
redditur suspectus secundum Phil. in d. c.  
postremo. colum. 7. uer. 7. & c. de app. & Doc.  
53 in l. prætor. ff. de iur. sd. om. iud. † Vigesima  
secunda cā est, se fuit datus ad petitionem  
alterius partis, quia ex hoc solo potest per  
alteram partem recusari. I. obseruandum. it.  
de iud. & habet in c. insinuante, de off. del. &  
62 † Vigesimanona causa est, quando iudex  
acceptit aliquam donationem ab altera par-  
tum, secundum Phil. in d. c. postremo. col.  
63 9. uer. 28. † Vigesima causa est, quando iudex  
a quo, est iurrogatus iudex in causa  
appellationis, quid redditur suspectus in il-  
la causa, in qua pronunciauit secundum  
Phil. in d. cap. postremo. colum. 10. uer. 29.  
64 † Vigesimaprima causa est, si iudex fuit  
quondam inimicus alterius partis, nam li-  
cet modo sit reconciliatus, potest tamen  
ut suspectus allegat, secundum Phil. in d. c.  
postremo, col. 6. uer. 35. inimicus enim re-  
conciliatus, adhuc remanet suspectus, &  
etiam è testimonio repellitur secundum  
Abb. in cap. cum oporteat, col. 3. de accusa.  
65 † Vigesimasecunda causa est, quando cau-  
sa spectaret aliquo respectu ad commodum,  
uel incommodum iudicis, ut quia tenetur  
de euictione rei, pro qua agitur, uel posset  
fiduciis alterius partis, secundum Phil. in  
d. cap. postremo. col. 6. uer. 30. & 31. de ap-  
pell. † Vigesimatertia cā est, si iudex fuit  
ab altera parte corripitus prece, uel pretio,  
uel si tuus aduersarium meum, uel si ex

si iudex est canonicus, & corā eo litigaret  
canonicus eiusdem ecclesiā, quia potest per  
aduersam partem recusari, ut h̄ in c. cum  
R. de offic. deleg. & no. Spec. in tit. de iudice  
del. §. superest, uel i. item si est cum canonici-  
cus, & Phil. in d. c. postremo, col. 7. uer. 11.  
57 ubi limitat, n. si ambo litigantes eset ca-  
nonici, quia par ratio affectionis suspicio-  
58 nem excludit. † Vigesimaquinta causa est,  
si litigator imperatur sibi iudicari in causa  
sua eum, qui erat suis dñs, quia altera pars  
potest eum recusare, text. est in c. causa, &c.  
59 que. de off. deleg. † Vigesima sexta causa  
est, si iudex est locus alterius partis, uel ha-  
bitat in eadem domo cum altera parte, ut  
no. Spec. in tit. de iud. deleg. §. superest. uer. 1.  
quid si sit locus, & Phil. in d. c. postremo,  
60 col. 8. in prim. uer. 18. de appell. † Vigesima-  
septima causa est, si ipse iudex se impetrari  
procurauit, Em. Spec. in d. §. superest. uer. 1.  
atē si ipse per l. que omnia, it. de procur.   
61 Vigesimaoctaua causa est, qñ est appelle-  
tā sententia iudicis, qui partem gra-  
uauit, nam appellatione pendente, reddit  
suspectus appellant, tam in illa causa quam  
in omni alia, & potest reculari, secundum  
Phil. in d. c. postremo. col. 8. in fin. uer. 27.  
62 † Vigesimanona causa est, quando iudex  
acceptit aliquam donationem ab altera par-  
tum, secundum Imo. in cap. prudentiam, de offic.  
deleg. & Ias. in d. l. apertissimi, colum. 3. in  
princ. c. de iud. & per gloss. in c. cum l. & A.  
63 72 de iud. † Vigesimanona causa est, si iu-  
dex nō uult audire aduocatum in causa li-  
cet causa sit clara, potest ex hoc reculari, et  
suspectus, secundum Lanft. in cle. sape. in  
73 uer. de plano, col. 1. de verb. sign. † Qua-  
dragesima causa est omnis causa, quae est  
sufficiens ad remouendum procuratorem,  
uel arbitrium, illa eadem sufficit ad remou-  
endum iudicem? Em. Abb. in c. postremo.  
74 declaratione, &c. & col. 7. uer. 10. † Vito  
pro complemento huius materiæ adde quod  
in quantum dixi ut supra in principio huius  
recusationis, q̄ h̄c exceptio debet opponi  
ante item contestatam limita, nisi de nouo  
superueniet, quia potest in quacunque par-  
te litis opponi, etiam post conclusionem, si  
post superuenit, secundum Eel. in cap. infi-  
nuante col. pen. in fin. de offic. delegat. & de  
hoc habemus capitulum regni in nu. 212.  
quod incipit: prolixitatem, & dispositiones  
quod exceptio recusationis post item conte-

stata.

75 statam, ita demum opponit, si notoriz & evidenter constat iudici, quod de novo superuenit, alias non admittitur. Item addic, qd si quis post oppositam recusationem litigat coram iudice recusato, ut per hoc renunciare recusationi, sicut Abb. in c. inter monasterium, in 3. not. de re iud. Item index impetratus per aliquem, non potest per eum denunciarum, nisi noua causa superueniat, ne est glossa & ibi Abb. in f. in d. c. infinante de offi. deleg. & ad materiam, tunc Paul. de Cast. in consil. 4.2. col. pen. in 2. vol.

76 R E S T I T U T I O N E. test septicimus actus suspensus, & nihil aliud est restitutio, nisi in pristinum statum reposicio. si quod si minor & restitutio, & ibi Bart. ff. de minor. & Bart. in l. Gallus. & quid si, tantum, col. 2. ueris. quarto, quid si filius & c. ff. de lib. & post. & Bar. in l. interdum. col. 1. ff. de cond. indeb: & Car. in cle. pri. in 3. nota. de rest. in integ. per hanc enim restitucionem reducitur quis in illum statum pristinum, in quo erat ante lesionem?

77 A D D I T I O N E. Habet hic disertissime lector, restitucionem esse in pristinum statum repositionem, sed illud aduertendum est praeceps super quo imploretur restitutio in integrum, nam si quis usucapione forfalle, dominium alicuius rei perdidit. (ut est in aut. nisi tri cenale t. C. de bon. mater.) tunc erit illi restituendus, illud usucapionis obstatum sibi non obseruit, & id etiam precepit in prescriptione, & id tantum peti dicit quod si quis a possessione sola ceciderit, puta ob eius absentiam, vel aliam iustam causam, tunc ad eam possessionem restitueris est, ita ut pro ea sola sit intentanda restitutio, nulla alia re cumulata, qd si in possessione, & proprietate se lasum quis dicat in utroque erit ei copulandum, maxime ubi utrumque remedium erit intentatum, si vero in acquirendo fuerit deceptus, uel quia non acquisierit, ita etiam restituetur, ut denouacquirat, quod quasi uile profusset, quia de re in libello concipiendo disertissime erit a patronis hoc spectandum, nec potissimum aliam restitutoris causam deducant, nec modum in petitione transcedant ut docet Bar. in lege quod tempore. C. de test. mil. Pet. Foller. V.I.D.

78 FEST igitur sciendum, quod multis peritis conceditur ista restitutio. Primo enim

conceditur a minoribus, & intelligitur minor de iure communi, qui est minor 25. 80 annis, ut in toto tit. ff. de mino. Item la enim etas 25. anteriorum de etas legitima lege fin. C. de his, qui ueni etas. imp. hodie tamen in regno est correcta ista etas per const. regni quae incipit, minorum iura in f. qua uult & etas minor tam in masculo, quam in femina dicitur, usque ad 18. annos, & infra istud ad tempus datur restitutio in integrum tam in iudicij, quam in contractibus.

81 A D D I T I O N E. Nunquid ecclesia restitutio in integrum minori extendatur ad eius fideiissores in contractibus? vide Ioa. Maur. in tract. de rest. in integrum. cap. 14. ubi concludit beneficium restitutions in integrum minoris ad fideiissores non transmitti, ubi non esset carum creditoribus, aut ubi dolus fideiissores intercesserit.

Petr. Foller. V.I.D.

82 Secundo datur restitutio majorib. 25. annis ex clausula generali, si qua mihi ista causa esse videbitur, de qua habetur in l. 1. & per totum tit. ff. ex quib. cau. maio. & in l. Pantonius. ff. de acquir. hæred. & spe. in tit. de locato, §. 6. uer. 16. & uer. seq. & Alex. 3. in consil. 20. & 71. in 1. vol. Item tertio, datur restitutio lessis, & ultra dimidiam justi precij in contractu, puta in uenditione & dare etiam maioribus, iuxta l. 2. C. de res. uend. & c. cum dilecti. & cap. etiam causa de empt. & uend. quo casu, qd uendor agit ex deceptione, est in arbitrio emptoris commenti uelle rescindere contractum, uel iustum pretium supplere ut d.c. cum dilecti adeo, qd si uendor peteat praecise unam, succumberet, quia tolleret electionem emptori, ut ibi h. & in d.l. 2. Differet autem ista restitutio ab alijs, quoad tempus petendi, quia aliae restitutions petuntur f. infra quadriennium contrarium a tempore, quo minor effetus est maior. l. fin. C. de temp. in integr. rest. Ita uero quae datur exceptis ultra dimidiis competit usque ad 30 annos, quia est ciuilius actio, & perpetua, secundum Bal. in d.l. 2. col. 3. in prin. & Abb. in d. c. c. causa. col. 3. istud autem quadriennium, est uile in principio, quia incipit currere nisi a die scientie, sicut Phil. Decan. consil. 6. in f.

A D D I T I O N E. Vide hic omnino Boet. 85 dec. 142. in 1. par. Item excludat remedium g. 1. 2. C. de res. uend. per clausulam, qd si pl. nales.

## Et quandoque appellatur.

491

malet &c. & in talis clausula, cum sit notariorum operetur, vide Cap. a. decif. 1. 19. 86 nu. 39. Item an renunciatio generalis extendatur ad remedium predictum maxime h. h. in muliere, & rustico; & d. c. dendum, est, qd non, secundum Alex. in c. 1. vol. 6. & Bal. in d.l. 2. in questi. 1. & Ioa. de Imo. in c. pen. tit. de empt. & uend. in 2. col. & per Alex. in consil. 153. in 2. lib. & in consil. 42. in pri. lib. & in consil. 269. in 2. lib. & Dec. in consil. 180. & 181. & Soc. in consil. 48. in 4. lib. ubi an in sacramentum supplet clausulas speciales, & ui de Fab. de mon. san. Santi. in tract. de empt. & uend. in 8. q. in ult. 6. column. uer. 3. quero, & Soc. in consil. 200. in 2. vol. in pen. col. & Alex. consil. 104. in 1. lib. & afficit. in decif. 220. in principiis, & in pen. col. & Bal. 87. in d.l. 2. in 5. q. & Alex. in add. ad Bart. Item an in clausula est certa scientia tollat dictum remedium, & an impediat probari contrarium, vide Bal & Iasi. in l. sed & si quis. §. fin. ff. si quis cautio, & tenet Bar. & Soc. in consil. 159. 6. & consil. 79. in 6. colum. in 4. lib. & Soc. in consil. 214. 2. lib. 4. col. & Dec. in c. 1. 170. in ult. col. ueris. f. non obstat, que oia K notes; & K usque ad quod tempus detur remedium. l. secunda. vide Fab. in l. qui cu alter. ff. de uer. oblig. sed aduertendum est ad dicta doamini auctorishic, nam equinoce loquitur, nam interest ualde intentare lesionem per uiam restitutions in integrum, uel per uiam remedij. l. 2. C. de res. uend. primo etenim casu est in potestate uendoris. uel rehabere rem uenditam, uel accipere supplementum precij. In secundo uero casu est in potestate emptoris (ut ipse dicit) & uidebatur etiam dicendum, quod pro lesione non competat nec detur restitutio in integrum, eo quia a lege datur in hoc remedium ordinarii. l. 2. C. de res. uend. ergo debet cessare extraordinarium. c. cum causa extra de emp. & uen. sed Alex. in c. 5. 77. in 1. vol. tenet etiam dari resti. in integr. & sequitur D. Io. Mau. in tracta. de rest. in integ. in c. 289. Pet. Foller.

88 Quarto datur restitutio 1. ecclesie, & 1. maxime qd uite laesa per negligentiam procuratoris, ut est tex. in cap. cum uenissent, & ibi Abb. in 5. not. & in c. col. in prin. de rest. in integrum. Nam ecclesia restituitur tam in contractibus, quam in iudicij. Quod restituatur in contractibus probatur in cap.

89 Abbat. in d. c. 1. Item sexto datur restitutio omnibus hospitalibus, & p. i. s. locis, & omnibus collegiis, & congregationibus p. i. s. ita tenet. Bald. in consil. 46. 5. in 1. vol. & Io. And. in c. 2. de resti. in integrum, libr. 6. & Abbas in c. 2. in 2. notab. de c. 1. & Iud. Rom. in consil. 407. Alia autem collegia non

pia non restituuntur. Em Abb. in d. cap. i.  
col. 5. in fin. de rest. in integ. ubi limitat in  
collegio scholarium, quod restituitur, se-  
cundum eum, ex eo, quia solent in eo esse  
9. quia plures minores. ¶ Septimo datur re-  
stitutio rustico, qui non potuit consulere  
petitiones, ita tenet Alex. in confi. 14. in fi. 2.  
sol. faciunt not. per Mod. in iuris ignor.  
C. qui admit. & in f. ubi. ff. de eden.

A D D I T I O N E. Additio his Caso, in l. 2. ff. ad  
Tertul. & D. Ioa. Mau. in tract. de resti. in in  
92 teg. cap. 84. & 85. ¶ Et quid si rusticus tuit  
secutus consilium indocti Doctoris, facitq;  
aliquid contra , an ipse ius restituatur in  
integrum, & dicendum est, q; sic, secundum  
Sal. in l. fin. C. de pœ. iud. qui mal. iud. & se-  
quiunt Alex. in l. 2. ff. q; quis iur. & consi. 66.

93 in 1.lib. ¶ Et an sit necesse utrum, uel duos  
peritos consulere, unde Dec.in l.iuris igno-  
rancia ff.de reg.iur.& Bar.in l.1.ff.de uen-  
tre insp.& Alex.in l.pri.¶ ff.de uerb.obl.  
& consi. 168.in 2.lib. ubi uolunt, q si uim  
64 erat in loco non opus erat plures adire ¶ Et  
in manu rusticis sagas & astunis ac practi-

in an ~~m~~ rusticus lagax , & artius ac practi-  
cus exenfetur : vide gloss.in l. thletas. §. de  
rusticis. ff. de exca. tur. quæ uoluit, q̄ non, &  
sequitur Alexan. in l. quis id q̄ ff. de iuris.  
omn. iud & ibi Dec. uocatur tamen contrarium  
Dec. ibidem, sed vide Cast. in l. 2. C. de in ius  
95 uoc. † Et an si rusticus peccauit circa ius  
naturale excusatetur : vide Ias. in l. 2. & ibidē  
96 Sal. C. de in ius uoc. † Et an rusticus excu-  
setur, seu restituatur si allegat ignorantiam  
statutis municipalis , vide Anch. in cōs. 393.  
& Alexan. consi. 1. 4. in 2. uol. & vide D. Ioan  
Maur. in d. tract. de restit. in integ. c. 92. ubi  
distinguit , at publicatum sic statutum in  
eo loco, ubi est ille rusticus, uel in loco con-  
vicino, an non, ut primo casu nō restituatur,  
secundo uero sic. Pet. Fol. V. I. D.

97 † Octauo datur rest.uniuersitati alienius  
ciuitatis seu reip.ut habeat plenè per Alex.  
in consil. t.col. 4.iu 4 uol. Pro hoc est tex.in  
I.resp. C.ex qui.cau.maio. & l.i&p.C.de iure  
reip.lib. 1. An autem intelligantur ista iura  
de sola republica , & ciuitate Romana, au  
nerò de omnibus ciuitatis, glossi in d.l.  
rest.udetur tenere , q̄ procedat in sola ci  
uitate Romana, & non in alijs, quod plene  
disputat Spec.in tit. de rest. in hinc. §. 2. vers.  
idem quoque iuris, ubi nihil clatè firmat.  
Tamen quidquid dicat ibi, ueritas est, quod

quilibet ciuitas , & respu.restitutor in  
etiam n omne castrum, & villa, qua regitur  
per syndicos, & administratores , restituitur  
in integ.sue sit magna,sue parua, secundum  
Bar. & Bald.&c coiter Doct.in d.l resp. & ista  
est cōis conclusio , quam tenet Phil.Dec,in  
consil.42.in fin.A huc feruatur in villa, in  
qua sunt pauci homines, puta sex uel dece,  
qui singuli reguntur per se , quia detum, ele  
quod talis villa non restituitur , secundum  
Bar.in d.l resp.nam cessat ratio , que milit  
tat in alijs ciuitatibus, & castris, ubi est mul  
titudo hominū scilicet quia ibi sunt populi  
uidux, & aliq personæ miserabiles, quatum  
causa, & contemplatione conceditur resti  
tutio uniuersitatibus.Et istud tenet , & fir  
mat per plura Matth.de Afflic.in preludijs  
confit.in s.prin.& Albe.de Ros.in d.l resp.  
ubi etiam refert fuisse iudicatum in confi  
lio, q villa, qua erat triginta foculariorum,  
suit in integrū restituta , Idem firmat Pan  
de Cast.in consil.37.quod incipit, ut bene  
attingatur , &c.in 2.uol.ubi etiam addi  
fine . quod una res restituitur contra allā.

A D D I T I O . Adde Soci . in consil . 96 in  
4 . uol . ubi uoluit , q; magis cēis opinio uoluit , q; castrum , & villa restituuntur , etiam  
fi per syndicos nō regantur , & uoluit Cast-  
d . l . in respub . C . ex qui . eau . maio . & hoc pro-  
batui arg . tex . in l . 1 . C . de offic . eius cui . ui .  
Alter . ger . & D . Io . Maiu . in eo tract . de resti-

98 in integ. in c. 417. f Et an si uniuersitatis habuit sententiam contra , denium reperit instrumentum propter q̄ proculdubio retinetur sententia . an restituatur in integrū ad illud instrumentum præsentandum? unde Rom. in confil. 423. & Ioa. And. in addit. ad Spec. in tit. de resti. in integ. in addi. incip. quadriennium, ubi uoluerunt, q̄ restituuntur, & id ex p̄fessiis, uoluit Ioan Mauri. in tract. de resti. in integ. c. 420. Pet. Fol. V. I. D.

66 † Nono, datur restitutio militiæ. ex privilegio militiæ, quod tamen intellige procedere, quandiu sunt occupati in expeditione militiæ alias autem si non sunt in expeditione, non restituuntur, text. est, & ibi per doct in l. fin. C. de test. mil.

**A D D I T I O.** Additio, an restitutio conce  
datur militibus dum sunt in castris, veterani  
si non sint, sed redierint, text. in l. qui mu-  
tuntur usque ad Iuliam, ff. ex quib. eau. maio. &  
l. si cuius in prouincia, §. tandem. eod. tit. i. nida

Bart. in l. militi. ff. ex quib. cau. maio. & Cyn. in l. t. C. de iur. & fac. igno. & facit. l. si qua militi. ff. ex quib. cau. maior. & l. si quis Ti-  
zoo tio. ff. eod. tit. † an restitutio concedatur eadem ratione vxoribus militum, si milites sequuntur, & dicendum est qd sic, ut toto tit. C. de ux. milit. & an famuli necessarij militum restituuntur in integ. uide Castr. in l. t. & 2. C. de vxor. mil. & omnino uide D. Ioann. Mau. in tract. de restitu. in integ. cap. 338. Pet. Fol. V. I. D.

101 † Decimo, datur hodie in regno o restitu-  
tio mulieribus, sive majoribus sive minoribus tam iudicijs, quam in contuictibus, ut est cōst. que incipit, obscuritate, & ibi And. de Iser. dicit, quod etiā ubi post conclusum in causa, potest mulier petere restitutio in iudicijs, per ea, que habentur in l. si iudex ff. de mino. quia co ipso, qd concluditur, la-  
ditur per renunciationem. Et datur dicta restitu. etiam si mulier ueniat, ut autrix lau-  
data, ut est decisi. s. consi. Neap. & non dat  
in una causa, nisi bis, & prima restitutio ap-  
pellatur primum beneficium, secunda ue-  
102 ro, dī fīm beneficium. † Et si fuerit conces-  
sa in causa principal., non datur in accessio-  
rijs, ita de his omnibus hī in decisi. 3. & 114.  
consi. Neap. per And. de Ise. in consti. licen-  
tiā, in fin. in cap. imperiale, §. præterea, si  
103 quis, de phi. feu. alien. per Fed. † Quid autē p si contrahat p cum iuramento is, qui pote-  
rat petere restitutio in integrum, an poslit ea petere stante iuramento? dic qud in minore est expeditum, quod ut not. Bart.  
& Doct. in auth. sacramenta. C. si aduer-  
tend. nam iuramentum representat eum maiorem, unde non potest in integrum re-  
stitu. ita plene declarat Alex. in consil. 27. &  
42. in 1. uol. & Phil. Dec. in consilio, 31. uol.  
2. uersi. sed his, ubi plus dicit. quod minime  
104 potest petere absolutionem a iūro. † Et ex hoc infert. Bartol. in l. minor 25. annis ob-  
missam ff. de minor, qd si minor litigavit in iudicio per procuratorem cum iuramento constitutum, non potest petere restitutio in integrum, si laudatur per procuratorem, ex quo promisit cum iuramento hī ratum id, quod gestum erit per procuratorem.

dem D. Ioan. Mau. c. 113. & ad id, quod dici-  
do, avtor, qd minor litigat per procurato-  
rem constitutum cum iūro, habes plene de-  
claratum, in dictis locis. Pet. Fol. V. I. D.  
105 † Per hoc etiam infert notabiliter Bald.  
in l. generaliter, col. 2. versi. pone enim, &c.  
C. de rebus cred. quod si ciuitas constituit unum procuratorem, seu syndicum ad con-  
trahendum cum iuramento, & ille syndicus contrahit nomine universitas & iurat, tale iuramentum non operatur, ut si contraue-  
niatur, universitas sit periura, quia universitas non habet animam, unde non potest in-  
cidere in periurium, sed bene operatur ut ad  
uersus talē contractu non possit q universitas petere restitutio in proprii iura-  
mentum, quod dictum teneas menti, quia  
106 est notabile, & quotidianum. † Quid autē in muliere litigante per procuratorem cum iuramento constitutum, an possit restitutio  
nem petere, hoc non iugatio ab alijs deci-  
sum, tamen dictum est quotidianum, nam  
semper mulieres constitunt procuratores  
in iudicijs, quia ipse propter uereurdiam  
sexus, non possunt personaliter intercessere, &  
in omni procriptione, quam faciūt notarii  
communiter apponunt iuramentum, unde si  
idei dicteremus in muliere, qd in minore, ra-  
to aut nunquam mulier restitutetur in iudi-  
cīs, & sic illa constitu. obscuritatem seruiret  
nobis de uento, unde volens hunc casum de-  
cidere puto, quod mulier restitutur, non ob-  
stante quod procuratorem cum iūro consti-  
tuere, & sic diuersum sit muliere, & in mi-  
107 note, & mouere ista consideratione. † Is qui petit in integrum restitutio, dicitur ratu. habere gestum per procuratorem, &  
non dicitur contravenire, text. est & ibi glo.  
in uelsi. supplicationem, in leg. cum min.  
ff. rem ratam haberi, ubi nou committitur  
stipulatio rem ratā habeti ex eo, quia pro-  
mittens petit restitu. in integr. ergo ia-  
ppositio, licet mulier fecerit procuratorem, &  
promiserit hī liberate gesta per eum, & iū-  
raverit, non dicitur contravenire, si petit restitu.  
in integrum, ergo nō dicitur periura, & con-  
sequenter potest illam petere, nō obstante in-  
ramento in mandato apposito, quia iūrm

AD D I T I O. Adde, hic decisio. Cappe. Tol. 45. & omnino D. Ioan. Mai. in tract. de restitu. in integ. c. i 12. & an minor debeat certificari de viribus iuramenti, vide euz.

posses dicere, ergo idem esse dicendum in minore, quia si non dicitur contrauenire, debet posse petere restitutionem contra id, quod dicit Bart. in d.l. minor 25. annis. Ad hoc respondeo, quod in nomine potest considerari alia ratio, scilicet quia iuramentum representat eum maiorem, ut probatur in d.auth. sacramenta, & ibi per Doct. & nota gloss. in l.2. C.de rescind. uenit. Vnde sicut maior non restituatur, ita & minor, qui iuraverit, quod non est in muliere, quae siue sit maior, siue minor, restituitur in iudicij, per const. obscuritatē, puto tamen, quod si mulier constituisset procuratorem ad contrahendum, & iurandum, & ille procurator contraheret, & iuraret, non posset tunc mulier petere restitutionē, sicut dicimus in uniuersitate, per illud dictum Bald. in d.l. generaliter. Erita cum accidisset in facto, respondebam eidam obiectio mihi facta per quandam peritum Doct. Bartolinum: qui erat doctor antiquus, & magnus practicus, & uolebat extenderet illud dictum Bart. in d.l. minor 25. annis obmissam, ut procederet etiam in mulie relitigante per procuratorem cum iuramento constitutum: ergo sustentati contrarium per rationes predictas: & illi meo consilio quā plures Doct. Neapo. & provincialis se subscriperunt, & ita postea fuit indicatum.

**A D D I T I O.** Ego puto, quod etiam in minore non procedat hodie dictum Bart. nam uidemus quotidie minoribus concedi primum, & secundum beneficium, & si per procuratorem litigent, eum constituiscent cum iuramento. Petr. Fol. V. I. D. 108 † An autem restitutio in integrum, impediatur executionem, ita ut ea pendente nihil innovari possit, sicut pendente appellatione? dic q. sic, text. est in l.unica. C.de in integ. restit. postul. &c. & ibi Bal. & h̄ plenē in decis. 366. cosi. Neap. & Bal. in l. fi. col. 2. uersic. item quero, &c. C. si ex fal. instru. & Bal. in auth. que supplicatio, in 2. not. C.de præc. Imp. offe. & Bald. in l. si causa in 3. not. C. si transfa. & per Alex. in l. 4. §. condemnata 109 tum fl. de re iud. † Quod tamen limita non procedere, quoniam petetur restitutio aduersus sententiam principis, quia tunc non impedit executionem, de prædicta tamē satisfactione, per alteram partem de restituendo in casu retractationis, prout dixi supra de supplicatione, casus est in c. suscitata, & ibi Abb.

de in integ. resti. habetur in d. decis. 356. Quomodo autem procedit, quod possit peti restitutio aduersus sūnam principis: vide Abb. in c. tū ex literis, col. 6. de rest. in integ.

**A D D I T I O.** Adde hic decisio Cappe. Tholof. 54. & vide soan. Maur. in tract. de restit. in integ. cap. 30. Pet. Fol. V. I. D. 110 † Secundo limita, quando apparet, quod malitiosè peteretur restitutio: ut quia est præsumptio contra petentem, est text. in d. c. suscitata, & ibi per Abb. in pen. colum. Tunc enim non impeditur executio, ut ibi hanc tamē limitationem, & precedentem limita, & declara, nisi executio continetur præiudicium irretractabile, ut quia tractatur de carcerando, uel affligendo aliquem in corpus, tunc enim indistinctè impeditur executio per restitutionem in integrum, ita dicit Abb. in d. cap. suscitata, col. penult. & Bald. in d.l. unica. C. in integ. rest. postu. &c. & habetur in d. decis. 356. conf. Neapo. inf. 111 † Tertio limita, non procedere, quando petetur restitutio aduersus decretum affirmativum, quia non suspenditur executio, sicut minime impeditur per appellationem per ritum magna curia uicaria ita habetur in d. decis. 356. consilio Neapolita.

112 † Quid autem, si sententia si bis confirmata per remedium appellationis, adeo & non potest tertio prouocari. & an possit saltem peti restitutio in integ. uide Abb. in d. c. cum ex literis, in 7. not. de rest. in integ. ubi sentit, quod sic.

**A D D I T I O.** Adde hic decisio Cappe. Tholof. 54. & D. Ioa. Mau. in tract. de rest. in integ. capit. 268. Pet. Fol. V. I. D. 113 † Ultimo, posset hic dubitari, & coram quo iudice potest peti restitutio, & pote exēplum, Clericus contraxit cum laico, sicut deceptus, uult petere restitutionē, an deat adire iudicem suum ecclesiasticum, uel iudicem secularem aduersarij? die quod regula est, quod petens restitutio, debet adire iudicem rei, non autem iudicem proprium, text. est in l.2. C. ubi, & apud quem & ibi Bar. fallit hoc in clericō, & ecclesia, quia ecclēsia habet hoc prīilegium, ut quando petere restitutio, possit a dire iudicem ecclesiasticum, & sic iudicem proprium, & idem in clericō, & sic in istis casibus actor non sequitur forum rei, text. est, & ibi Abb. in 1. not. in capit. constitutus, de rest. in integ.

QVE-

**Q V E R E L A**, est octauus actus suspenſus, super quo dicas. † quod querela potest accipi largo modo, & strictè & propriè. Quando accipitur largo modo, ponitur, pro omnī remedio, per quod quis recurrit ad superiorē per uiam grauaminis, & tūc includit appellationem, & restitutionem, text. est, & ibi gloss. in uersicul. querelam, in l. ab eo. C. quo, & quando iud. & ita illam gl. declarat Abb. in c. querelam, colu. 2. in glo. 1. de proc. & Fel. in c. querelam, colum. pen. de iure iuri. idem etiam tener gloss. in uersi. querela, in l. si. ab arbitrio. & ibi Bart. Alex. & Doc. ff. qui sat. cog. & Soc. in consi. 96. col. 3. in fin. in 1. uol. secundo modo accipitur strictè, & tunc differt ab appellatione, secundum glo. & Abb. in d. c. querelam, de proc. & Fel. in d. c. querelam, colum. pen. de iure iuri. Nam ille dicitur adire iudicem per querelam, qui non potest appellare propter aliquid impedimentum iuris, & sic tunc dicitur propriè querela, quando circa remediu appellationis index adiutur, ut habetur in locis præallegatis. Est enim querela, quoniam oppressus reclamat, ut sibi p. uiam iuris succurrit. ita dicit Phil. Dec. in consi. 125. col. fin. in 1. uol. & habet locum querela, ut plurimum quando quis grauatur in actibus extraiudicabili. uel per aliquam interlocutoriū sine cause cognitione prolatam, in quibus casibus si aliquis appellavit, & appellationem deseruit, potest recurrere ad querelam, & sic desertio appellationis non precludit uitia querelæ, ita pulchre declarat Cat. Alexandrinus, in c. cum sit Romana. colu. 1. in fi. & 2. de appell. ubi etiam allegat dominos de. Rota in suis decisionibus, nam fatalia, quae currunt in appellatione, non habent locum in querela, secundum Alex. in l. si. ab arbitrio, in fin. uersib. ff. qui sat. cog. pro hoc, est tex. in cap. concordatio. & ibi per Doct. de app. lib. 6. idem tenet Matth. de Affl. in const. ap. pellationum tempora, col. 11. Est enim ista querela quoddam implorare officium iudicis sine appellatione pro grauamine, secundum dum Alex. in d.l. si. ab arbitrio. in fi. † Nota tamē inter alios unum usum, in quo est necessaria ista querela, nam in omnibus casibus, in quibus sūna lata, nunquam transit in rem iudicatā, prout est, quoniam fertur in causa matrimonij, ut not. Abb. & Doct. in cap. consanguinei, de re iud. & in c. sicut, de rest.

114 etiam Phil. in 3. colu. de app. † Plus etiam dicit Abb. in d. c. pastoralis, in d. uersic. in 3. quæst. &c. quod etiam in casibus, in quibus prohibita est appellatio, si aliquis appellat, operatur hæc appellatio, quo ad iudicem ad quem, ut si uidet grauamē, possit illud emendare, & corriger, licet non operetur aliquis effectum suspensuum respectu iudicis, & quo, & ad hoc ponderat gloss. sing. in cl. 1. 10. gloss. in uersi. oneramus de iure patrona. que

115 † Competit etiam ita querela, ubique

que iudex tardaret circa expeditionem causae, nam tunc ab ista tardatione non potest appellari sed potest exponi querela superiori; ita tenet Bald. in l. fin. §. illud, per illum text. C. de temp. appell.

¶ 220 † Plures alias significaciones habet iste terminus, quia querela, quandoque ponitur pro querela criminali, ut not. gloss. in cap. Maximianus 8. 1. distinet. & est text. in leg. querela. C. de falso, & not. glos. in l. si quis se iniuriam. C. de accus. & de hoc dixi supra in 4. parte, in 1. dist. uer. ex predictis: infero, &c. Item, quandoque ponitur pro querela inofficiosa testamenti, uel inofficiosa donationis, & hoc non est materia nostra, ideo remitto ad suos titulos.

¶ 221 † Quæ autem sit differentia inter lamen-  
tationem, querelam, querimoniam, & qua-  
stionem? Dic quod lamento, est extra-  
judicialis, querela vero iudicialis, text. est in  
constitu. regni, que incipit, pessimam, & ibi  
Matth. in 1. norab. Quærimonia vero, est an-  
te litem contestaram, secundum Fel. in cap.  
1. in fin. de app. & declarat Abb. in ca. quia in-  
dicante, col. pe. de praef.

¶ 222 R E D V C T I O † est nonus actus su-  
spensus, quæ dicitur esse species appella-  
tionis, licet non sit uera appellatio, l. non di-  
stinguemus. §. cum quidam, & ibi no. ff. de  
arb. hinc dicit Spec. in tit. de arb. §. 1. uersi.  
quid si à tempore, quod reductio ad arbitriū  
boni viri, non dicatur proprie appellatio,  
sed potius quædam artefactio, habet tamen  
quandam similitudinem cum appellatione,  
quia sicut appellatio impedit executionem,  
ita etiam reductio, secundum Bal. in capitu-  
fin. column. 1. uers. quod nota, quod tria-  
lunt, & c. lata sententia super reductione, se-  
cundum Ang. in consil. 1. 62. in fin. ubi etiam  
sentit Ang. quod non obstante reductione  
potest fieri executio, præstata cautione per  
petentem sicut dicimus in restitutione in-  
tegrum, de qua materia dixi supra in versic.  
tellit. circa fin. & per Bar. in leg. defenden-  
te, in fin. ff. de auct. tut. sed Bald. in l. tale pa-  
ctum. §. qui prouocavit col. fin. in pen. q. ff.  
de pact. tenet indistincte, quod impedit execu-  
tionem laudi, adeo quod ea pendente nul-  
lo modo potest fieri executio. Sicut dicimus in  
appellatione, idem tenet Abb. in cap. quinta  
ualis, column. 23. uers. sed hic auctorito-  
rium, &c. de iure, ubi etiam dicit, quod

ista reductio, est quædam querela. Verum  
Sal. in l. r. C. quando prouo. non est necessi-  
tenet, quod non impedit executionem, &  
sic uidetur uarietas opin. inter Doct. sed in  
taeta uarietate puto meriore esse opin.  
Bald. & Abd. & sequacium scilicet quod im-  
pediat executionem, sicut appellatio, & hoc  
probatur ex text. in d. l. non distinguemus,  
§. cum quidam, recte pondérando illum text.  
hanc etiā opin. in effectu tenet Soci. in col.  
227. col. penul. in 4. uol. ubi dieit aequipara-  
ri ista duo, scilicet esse factum compromis-  
sum, & esse petitam reductionem, unde  
cut non potest fieri executione pendentie co-  
promisso, ita nec pendente reductione, &  
cum hac opin. petrañeo, quæ uidetur ut  
tior. † Super hanc tamē materia reductionis,  
quæ quotidiana est, breuiter attingam  
tres questio. de reliquis autem ad materię  
facientibus remitto me ad ea, quæ plenè po-  
nit Abb. in d. cap. quintaualis, & Bart. in l.  
si societatem. §. arbitrorum. ff. pro soc. &  
Lud. Rom. in rubr. de arbitri. & Lanfran. in  
tract. de arbitri. quæ orum dicta esset superiu-  
rum reepigolare. Solum attingam istas tres  
questiones, quæ uidetur habere opin.  
Doct. hincinde, ad hoc ut ponam ueram &  
communem decisionem. Et prima quest.  
erit, usque ad quod tempus potest peti illa  
reductio. Secunda, coram quo iudice peti  
potest. Tertia, quid si per pactum est tem-  
piatuum huic reductioni, & iuratum, an pos-  
sit peti, non obstante iuramento absque alia  
absolutione? † Primo igitur quarto, usq.  
ad quod tempus peti potest reductio? de  
quod communis conclusio est uera, quæ  
potest peti usque ad 30. annos, quidquid dic-  
ant alij Docto. hanc opin. tenet Bartol. 10.  
d. §. arbitrorum, & Soci. in consil. 2. 10. col.  
4. in 2. uol. & est decisum in decisi. 1. 2. col.  
Neap. idem tenet Ange. in consil. 3. 14. in pri-  
cip. ubi dicit, quod est ius personale, & ido-  
non præscribuntur nisi spacio 30. annorum  
idem tenet Bald. in l. fin. uersi. quæro usque  
ad quantum tempus, &c. de contrahenti.  
ceptio. & Alex. in consil. 9. 3. col. fin. in 2. uol. §.  
Phil. Dec. in consil. 3. 9. col. pen. in fin. ubi ple-  
res allegat, & dicit hanc esse communem opini.  
¶ 223 † Nec obstat. l. cum antea. C. de arb. ubi di-  
cit, quod taciturnitate decem dierū em-  
logatur sententia arbitrii, si non fuerit con-  
tradicuum, quia illa loquitur in arbitrio

## Et quandoque appellatur.

qui habetur, ad instar iudicis non autem log-  
nor in reductione ad arbitrium boni viri,  
qua sit contra sententiam arbitratoris, qui  
est uel amicabilis compoitor, & procedit  
de facto potius quam de iure ista sententia  
non emologatur, nisi spacio 30. annorum,  
ita declarat Abb. in d. capitul. quintaualis,  
1. 2. 6. col. 6. uers. octaua differentia. † Secundo  
uero, n. quis erit iudex adeundus in ista re-  
ductione? super hoc reperto uarietatem opi-  
nam Bar. in d. §. arbitrorum, col. 4. uer. quæ-  
ro quis erit iudex, &c. ff. pro socii tenet qd  
debeat adiri iudex rei, & sic ille, qui esset fu-  
turus iudex, si actor uoluisset in iudicio litigare,  
idem uidetur tenere Alex. in consil.  
13. in prin. in 2. uol. ubi dicit, quod iudex or-  
dinarius litigantium, est iudex in causa re-  
ductionis, non autem iudex appellationis.  
Idem tenet Soc. in consil. 1. 8. colum. 13. in 1.  
uol. & Paul. de Cast. in l. cum hi. §. transac-  
ff. de transac. & Abb. in d. cap. quintaualis,  
col. 21. in fin. uers. sed dubitabatur quis iudex,  
&c. de iure iur. Contrarium tenet Lud. Ro.  
in conb. 2. 5. ubi dicit, quod debet peti reductio  
coram illo iudice, qui est iudex arbitratoris  
ad instar appellationis, & hanc partem  
tenet Matth. de Aff. doct. Neap. in 10. lib.  
consilio, Neap. uerum dicit, quod non fuit  
hoc decisum per sacrum consilium. Breui-  
ter ego teneo primam partem scilicet quod  
peratur coram iudice ordinario, qui esset fu-  
turus iudex causa, per decisiones predictas,  
quæ uidetur facere opin. magis communem.  
Quod potest corroborari, quia arbitramen-  
tum, est quæda transactio, & sicut ille, qui  
uult agere contra transactio, debet adire iu-  
dicem rei, ita etiam, & ueniens contra arbitri-  
mentum, quod tamen declara, & limita  
nisi ex forma alicuius statuti, haberent lau-  
da executione, & actione, quia tunc ad iudi-  
ceni arbitratoris est recurrendum per ea que  
dicit Bartol. in leg. 2. C. ubi, & apud quem,  
7. &c. † Tertio quæro an contra laudum iu-  
ratum, quando est renunciatum reductio-  
ni, possit peti reductio, & an saltem sit ne-  
cessaria absolute a iuramento? Breuiter  
uera, & communis conclusio est, quod si le-  
gio est modica, & supportabilis, non potest  
peti reductio, & tunc illa renunciatio cum  
iuramento, operatur, ut non reducatur ad  
arbitrium boni viri, ita tenet Pau. de Cast.  
in consil. 200. colum. 2. in 1. uol. Si autem læ-

¶ 224 ab solutio. 2. D I L A T I O † est decimus, & ulti-  
mus actus suspensus, nam impedit proces-  
sum ad ulteriora, quia dilatatione pendent  
officium iudicis conquiscit, l. sue pars. C.  
de dilat. c. significante, de app. Et quia hanc  
materiam dilatationis plenè tractavi supra  
in secunda arte iudicij in tractatu de dilatio-  
ne, ideo ad ibi dicta rite remitto. Et per hanc  
sit expedita prima questio. principialis.

S E C U N D O, principaliter sequen-  
do ordinem præpositum, quæro qualiter  
¶ 225 fiat appellatio. † Dic quod fit à iudice in  
fetiore, a quo lata est sua ad iudicem supe-  
riorem, nam ad inferiorem uel partem ap-  
pellari non potest l. §. si quis in appellatione  
ff. de app. in tantum, quod non ualeret  
consuetudo permittens appellare de maiori  
ad minorem, uel equalem, secundaria  
Abb. & Fel. in rub. extra de appell. colu. 1.  
¶ 226 Item, debet appellatio continere nomen  
appellantis & appellati, continentiam  
Rob. Mar. J. senten-

sententia, a qua appellatur, ut est tex. & ibi  
131 Bar. & Docto. in l. i. §. fi. de app. † Item, de  
bet in ipsa appellatione peti Apostoli alias  
non ualerit appellatio sine petitione apostolo  
rum, secundum. Inn. in cap. 1. de app. pro  
hoc est tex. in leos. §. apostolos, & ibi Bart.  
& Docto. & l. quoniam la 1. C. de app. & de  
bent A postoli peti instantius, & instantissi  
mè, ac sèpius, & sufficit, q[uod] unico actu sèpius  
petantur in uno & eodem libello, ut est tex.  
in quavis, de app. & habetur in cap. ab eo

132 &c. ut supra ad appell. lib. 6. † An autem  
ualeat appellatione simpliciter facta, & gene  
raliter, non expressio proprio nomine iudicis,  
ad quem appellatur, ut si aliquis dicam  
simpliciter, appello, uel si dicit. appello, ad  
iudicem competentem? Dic q[uod] sic, & ita co  
muniter tenerur per l. 2. ff. de appell. ita tenet  
Bartol. in l. i. §. si quis, uer. quaro, quid si a'i  
quis, &c. ff. de appell. & Bal. in l. apertissimi  
C. de iud. in l. col. & Abb. in c. inter certa. de  
app. ubi limitat hoc procedere de iure ciu  
li, secus de iure canonico, secundum eum, &  
Phil in capitul. dilecti, cl 3. in 16. q. de appell.

133 † Debet autem appellatione presentari per  
appellantem coram iudice a quo, ut not.  
Phil. in cap. si iustus, column. 4. de app. & in  
fra decem dies a die latet sententia, ut C. de  
appell. auth. hodie, & postea persecutio fit  
coram iudice ad quem, presentando coram  
eo supplicationem, & narrando materiam  
causa, & sententia contra se late, & instan  
do pro literis inhibitoribus. Verum, si

x non potest haberi x copia iudicis a quo, ut  
quia absens, vel per metum non potest coram  
eo appellari, tunc potest appellari coram  
honestis personis, uel potest adire iudicem  
ad quem, & coram eo porrigitere supplicatio  
nem appellatoriam, absque eo, quod aliter  
appellantum fuerit coram iudice a quo ita di  
cit Bald. in d. leg. apertissimi, column. 1.  
C. de iud. & in l. 2. C. de his, qui per metum  
iud. non appell. & de hoc est glo. expressa in  
uer. maior. in cle. 1. de app. & declarat pl e  
ne Soc. in consi. 55. in 1. column. in 1. uolu.  
Erit ergo practica in casu isto, quando quis  
non potest appellare coram iudice a quo,  
uel propter absentiam uel propter metum,  
ut adhibeat secum iudicem, notarium, &  
testes, & coram illis declarat ac proteste  
tur, quod intentio sua erat appellandi a  
iudicio. & a tali grauamine per talem iudicem

sibi illato. Verum quia propter eius absen  
tiam, uel propter iustum metum non potuit  
iudicialiter appellare, nunc appellat extra iu  
dicialiter coram honestis personis, & de di  
cta appellatione faciat scribi actum publi  
cum. Ad quod facit, quod habetur in cap. si  
iustus metus, & ibi per Docto. de app. & not.  
Bart. in l. 1. §. dies. ff. quando app. fit. Et nota,  
quod ultra iudicem notarium, & testes, de  
bent adesse aliae honestae personæ, coram  
quibus appelletur, & hoc quando ista appella  
tio est probanda per instrumentum, quia  
tunc iudex, notarius, & testes omnes simul  
iuncti, faciunt fidem de illo actu, & non pos  
sunt representare duas uices scilicet testium,  
& personarum, coram quibus appellatur,  
ita declarat Pet. Phil. Cor. in consi. 292. col.  
2. uer. 2. in 3. uol. & Abb. in d. c. si iustus, col.  
1. ubi plus dicit, quod sufficit, quod si unus

134 probus uic coram quo app. illetur. † An  
autem sit neccesse presentare appellationem  
iudici sedenti pro tribunali? Dic quod non  
sed potest ubique presentari, imò potest pre  
sentari solum actorum magistro, y seu no  
tariorum absque iudice, & ualeat, secundum Bal  
in auth. quæ supplicatio in prin. C. de pre  
imp. offe. & sequitur Alexan in l. 1. §. libelli  
in addi. ad Barto. quæ incipit cui detur, &c.  
ff. de app. & idem Alexan. in l. 1. §. dies. ff. quæ  
do. app. fit. Et quod in omni loco possit  
presentari quo ad effectum, ut sententia non  
transcat in rem indicatam, tenet Card. se  
cile. 2. §. similiter, in 2. quæst. in fin. de app.  
cum possit etiam die feriata appellari, cum  
non sit actus judicialis appellatio, secundum  
Card. ibi. not. Bartol. in d. l. 1. §. dies. ff. fit  
etiam appellatione per hæc uerba, submitti  
me protectioni, & tuitioni talis iudicis: nam  
ista uerba important uim appellationis, se  
cundum Bald. in l. 1. in fin. C. si quaque  
præd. & pote. & est text. in cap. ad au  
dientiam, & ibi. Card. Alexand. ad app.

135 † Vtrum sit neccesse quod semper appella  
tio fiat in scriptis an uero sufficiat, quod  
iuua uoce appelletur? Communis conclusio  
est, ut distinguat inter appellationem  
a diffinitiva, & ab interlocutoria. Nam a  
diffinitiva, si quidem appellatur incontine  
ti, scilicet eodem instanti post latam senten  
tiam potest appellari iuua uoce, & sufficit  
quod aggrauatus dicat, appello, & faciat  
hoc scribi in actis per notarium. Si uero ap  
pellatur

## Et quandoque appellatur.

pelletur ex interuallo post latam sententiam, tunc  
debet appellari in scriptis alijs non ualeat ap  
pellatio, de hoc est tex. in l. 1. in fin. cl. l. seq.  
de ap. in l. litigatoriis & ibi gl. Bar. & Bal.  
C. de ap. & not. Spe. in ti. de ap. §. qualiter in  
prin. & Pet. Phi. Cor. in consi. 95. col. 1. in fi.  
137 & seq. in 4. uol. † Sed quod dicatur appellari  
incontinenti, & quando ex interuallo? Dic  
quod communis conclusio est, quod inconti  
nenti dicitur dum iudex sedet pro tribuna  
li in illo sero, & non diuertit ad extraneos  
actus. Secus est, si index iret ad prandium,  
uel ad alium actum extraneum à iudicio, &  
postea reuertetur ad tribunal, quia propter  
actum extraneum intermedium non dicere  
tur ulterius incontinenti fieri. & idem si ap  
pellans, diuertetur ad extraneos actus, postea  
appellaret, ita dicit Spec. in titul. de app. §.  
qualiter in princ. & ibi Ioan. Ant. in add.  
super uerbo, diuertitur, sed Bald. in d. leg. li  
tig. tenet quod iudice sedente pro tribunali,  
dicitur incontinenti, non distingundo ut  
rum diuertit ad extraneos actus, uel non,  
imo Bartol. expresse tenet in d. l. litigator,  
quod etiam si diuertitur ad extraneos actus  
dicitur fieri incontinenti, dummodo eadem  
die fiat, & iudice sedente pro tribunali l. di  
uius, ff. de in int. restitu. idem tenet Bartol.  
in leos. §. fin autem. C. de app. & glossa ma  
gis expressa in l. 2. ff. de app. & Bartol. in l.  
1. §. libelli, column. 1. codem titu. & hoc ui  
detur esse de mente Bald. in d. l. diuis, in 2.  
leci. in fin. ubi proprie loquitur de iudice sur  
gente, & statim reuertente, idem videtur sen  
tire Phil. in capitul. si iustus versiculo 6. quæ  
ritur, in fin. de app. In hac uarietate, quæ ui  
detur esse inter Speculatorum & Ioan. And.  
ex una parte, & gloss. Bartol. & Bald.  
ex allia parte, ego ita concordarem opin. ut  
distinguamus. Aut iudex processit ad actus  
extraneos, scilicet, ab illa causa, quæ sente  
tiavit, ut quia post expediatum illam causam  
incepit expedire alias in eodem tribunali, &  
tunc procedat opin. Bartol. & sequacium,  
quia si tota illa die federet pro tribunali  
posset appellari iuua uoce, quia isti actus  
non sunt omnino extranei, ex quo sunt de iu  
dicio, & pertinentes ad illud tribunal, licet  
uideatur extranei ab illa causa decisa, & ita  
pondero uerba Bart. in d. §. libelli, ubi super  
isto p[ro]ucto refert tres op[er]i. quas est refert Bal.  
in d. l. litigatoriis. Prima est generalis, scili  
cet quod tota illa die sit permisum per d. l.  
2. ff. de app. ubi fit mentio de die. Secunda  
opin. est strictissima, scilicet, ut intelligatur  
incontinenti, scilicet ante, quæ iudex pro  
cedat ad alia facienda, quod intelligo, scilicet  
ad alias causas expedientias, non autem  
ad actus penitus extraneos qui sunt extra  
tribunal, & hoc est de mente gloss. in d. l. lit  
igatoriis in uer illico, quæ relata prius ista  
stricta opin. refert postea ultimam opin. Hug.  
quæ communiter approbat per Barto. &  
Bald. ibi, scilicet quod dicitur illlico, dum iu  
dex sedet pro tribunali, unde innuit subtilli  
ter inuenti, quod illa facienda, ad quæ di  
uertat, erant negotia, quæ expediebantur in  
tribunali, & hoc etiam est de mente Bald.  
in d. leg. diuis, in d. leci. in 1. not. ff. de in  
teg. restit. ubi dicitur incontinenti compa  
re ille, qui uenit iudice pro tribunali sedé  
te, licet ad alia iam diuertit. Et dicitur di  
uertitur ad alia, quando habuit sententiam  
pro lata & absoluenda, unde illa uerba respi  
ciunt alia negotia eiusdem tribunali, &  
ita intelligo Barto. in d. l. litigatoriis, qui  
fundat le per d. l. diuis, & de ista diuersione  
non curamus. Tertia opin. relata per Bartol.  
in d. §. libelli est mediocris, quæ eligit me  
diocre siam, scilicet, quod dicitur incontinenti  
ti donec index sedet pro tribunali, & ista  
communiter approbat, quam tenet Lanfr.  
in capitul. quoniam contra, in uer illico  
interlocutiones, & appellationes, column. 16.  
ueriscul. sequitur aliqua uidere, &c. de pro  
bat. & Phil. in d. capitul. si iustus, uersi. 6. quæ  
ritur, in fin. Aut iudex processit ad actus pe  
nitus extraneos, surgendo a tribunali causa  
faciendo aliud negotium extraneum, & tunc  
aut surrexit cum animo statim reuertendi,  
non relinquendo totaliter tribunal pro illo  
sero, quia dimisit ibi actorum magistrum  
negociantem in actis interim, & tunc si statim  
reuertitur, habeat ac si non recessisset,  
& potest ad hoc appellare iuua uoce per ea  
qua dicit Bald. in d. leg. diuis, in 2. leci.  
in fin. Ad quod facit text. in leg. 3. ff. de  
diu. & in l. plerique. ff. de ritu nup. & per  
ea quæ habentur per Alexan. & Docto. in l.  
cum antiquitas. C. de test. aut surrexit iudex  
a bancho cum tota eius curia causa eundi  
ad prandium, uel ad deambulandum; ita,  
quod non apparebat de animo renertendi  
pro illo sero, & tunc dato quod postea te  
1 i 2 uertere